LEI MUNICIPAL Nº 5.090

Cria a Unidade Orçamentária Fundo Municipal da Saúde,
transfere dotações, autoriza abertura de Credito
Especial e dá outras providências.

AYLTON MAGALH├ES, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e pro-
mulgo a seguinte Lei:

Art.  1º  -  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  criar  a
Unidade  Orçamentária  Fundo  Municipal  da  Saúde,  na  Secretaria
Municipal da Saúde e Meio Ambiente, no Orçamento do corrente
exercício, transferindo a ela todas as atividades e projetos e
as contas respectivas do Plano de Aplicaçπo do Fundo, anexo a
esta  Lei,  com  os  saldos  a  serem  especificados  no  Decreto
Executivo,  com  a  mesma  classificaçπo  e  objetivos,  mediante
abertura de Credito Especial.

Art. 2º - Ficam, também, transferidas para a Unidade do
Fundo Municipal da Saúde os projetos, atividades e dotações da
Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente, mediante abertura
de  Credito  Especial,  com  a  mesma  classificaçπo  Funcional
Programática e os seus saldos existentes, quando for sancionada
e  promulgada  esta  Lei,  a  serem  especificados  no  Decreto
Executivo, abaixo descritas:

   0701 - Gabinete do Secretário
0701.13754281.069 - Construçπo de Postos de Saúde
219300/411000.277 - Obras e Instalações
0701.03754282.106 - Manutençπo dos Laboratórios
219400/311100.278 - Pessoal Civil
219420/312000.279 - Material de Consumo
0701.13754281.070 - Reequipamento do Laboratório
219500/412000.280 - Equipamentos e Mat.Permanente
0701.13754282.108 - Planejamento Familiar
221460/313200.284 - Outros Serviços e Encargos
0701.13754282.109 - Campanha Combate à Drogas
222620/312000.286 - Material de Consumo
222660/313200.287 - Outros Serviços e Encargos

   0702 - Depto.Municipal de Assistência Medica
0702.13754282.110 - Manutençπo Depto.Assistência Medica
224880/311100.288 - Pessoal Civil
224900/312000.290 - Outros Serviços e Encargos
0702.13754282.111 - Remuneraçπo Agentes Comunitários de Saúde
225040/311100.291 - Pessoal Civil
225060/311300.292 - Obrigações Patronais
0702.13754281.073 - Reequipamento Depto.Assistência Medica
226000/412000.293 - Equipamentos e Mat.Permanente
0702.13754282.174 - Manutençπo do CAPS
226180/312000.437 - Material de Consumo
226210/313200.438 - Outros Serviços e Encargos
0702.13754282.113 - Manut.Pronto Atendimento Centro de Saúde
227060/312000.295  -  Material  de  Consumo227100/313200.296  -

1

Outros Serviços e Encargos
   0703 - Depto.Convênio SUS/SIA/INAMPS

0703.13754282.116 - Manutençπo Convênio SUS/SIA/INAMPS
228280/311100.299 - Pessoal Civil
228300/312000.300 - Material de Consumo
228340/313200.301 - Outros Serviços e Encargos
0703.13754281.074 - Equipamentos Conv.SUS/SIA/INAMPS
228420/412000.302 - Equipamentos e Mat.Permanente

Art. 3º - Servirπo de recursos para a abertura do Credito
Especial,  autorizado  por  esta  Lei,  a  reduçπo  das  dotações
descritas no artigo anterior e reduçπo de saldo da atividade
0703.13754282.117  -  Fundo  Municipal  da  Saúde,  rubrica
229240/321400.303 - Contribuições a Fundos.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçπo.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 18 DE SETEMBRO DE
1997.

a)AYLTON MAGALH├ES
Prefeito Municipal

a)JOSÉ MOISÉS MARCONDES
Sec.Mun.Administraçπo

2